La Ley N° 21.722 de Presupuesto para el Sector Público correspondiente al año 2025 estableció 

mediante la Partida 29, capítulo 03, programa 05, referida al fomento del acceso al patrimonio y 

apoyo a organizaciones patrimoniales, subtítulo 24, ítem 01, asignación 225 el Fondo Concursable 

del Patrimonio por un monto de $1.675.599.000 (mil seiscientos setenta y cinco millones quinientos 

noventa y nueve mil pesos). En atención a la misión del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural de 

generar instancias de fortalecimiento y apoyo a las Organizaciones Patrimoniales, es que se ha 

decidido dirigir el referido fondo al apoyo de Organizaciones Patrimoniales, diseñando para tal efecto

[...]

TERCERO: RECURSOS ASIGNADOS A LA POSTULACIÓN. 

Los recursos solicitados en la postulación y autorizados por la Comisión de Evaluación y Selección, 

para la ejecución del Plan de Gestión Patrimonial presentado, ascienden a la suma total de 

$43.093.470 (cuarenta y tres millones noventa y tres mil cuatrocientos setenta pesos), monto que 

aportará de manera íntegra el SERPAT por medio de una transferencia a la Organización Beneficiaria 

en los términos establecidos en la cláusula cuarta del presente convenio. 

Dicho monto se desglosa de la siguiente forma: 

- Gastos Operacionales:

[...]

Verificada la inscripción de la organización beneficiaria en el correspondiente Registro Institucional, 

conforme a las exigencias del Decreto N° 375 de 2003 del Ministerio de Hacienda que aprueba el 

Reglamento de la Ley N° 19.862, el Serpat transferirá a la Organización Beneficiaria la suma de 

$43.093.470 (cuarenta y tres millones noventa y tres mil cuatrocientos setenta pesos) en 1 (una) 

cuota por medio de un depósito en una cuenta corriente o cuenta vista a nombre de la Organización 

Beneficiaria que esta disponga para tal efecto. Una vez efectuada la transferencia de recursos esta 

será registrada en el correspondiente registro institucional conforme a lo dispuesto en el artículo 5